
 
 

Samorządy lokalne – dylematy i wyzwania 
 

 „Samorządy lokalne – dylematy i wyzwania” – taki tytuł nosiło seminarium 
prowadzone przez profesora Michała Kuleszę – współtwórcę reformy samorządowej w 
Polsce. Spotkanie odbyło się 20 lutego 2009 r. w Białymstoku. Zorganizowało je 
Podlaskie Centrum Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej w partnerstwie z WyŜszą 
Szkołą Administracji Publicznej im. St. Staszica w Białymstoku. Wzięli w nim udział 
wójtowie, burmistrzowie, prezydenci, starostowie i sekretarze gmin i powiatów 
województwa podlaskiego. Gośćmi seminarium byli m.in.: Marszałek Województwa 
Podlaskiego Jarosław Dworzański i przedstawicielka Wojewody Podlaskiego – Ewa 
Wojewódko.  

 
Konferencję otworzyła Małgorzata Anna Szewczyk, Dyrektor Podlaskiego Centrum 

FRDL, przedstawiając plan obchodów XX - lecia samorządności w Polsce. Poinformowała, 
Ŝe jest to równieŜ szczególny rok w działalności Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej 
powołanej do Ŝycia 20 lat temu dla wspierania odbudowy samorządności i społeczeństwa 
obywatelskiego.  
 

Profesor M. Kulesza przypomniał genezę polskiej reformy samorządowej, jej etapy 
i ewolucję na przestrzeni 20 lat. Historię samorządności od roku 1989 podzielił na dwa 
etapy. Pierwszy przypada na czas rewolucji ustrojowej po okresie PRL. Drugi – to reforma 
samorządowa w roku 1998, wprowadzająca w Polsce nową mapę polityczną. 
Przypomniał, Ŝe w tym czasie duŜo trudniej było wprowadzać zmiany. Obowiązywała juŜ 
nowa konstytucja, zawierająca zapisy dotyczące miejsca i roli samorządu terytorialnego. 
Reforma wyzwoliła wielkie emocje polityczne. Przedstawiciele władz samorządowych czuli 
się na tyle pewnie, aby rozpocząć wojnę o mapę Polski w wyniku likwidacji ówczesnych 
49 województw.  
 

Po podziale politycznym kraju, nadszedł czas na wybór stolic regionów. Zostały 
wybrane miasta, które spełniały pewne – załoŜone wówczas – kryteria gospodarcze. 
Nowy podział spowodował, Ŝe niektóre byłe miasta wojewódzkie do dnia dzisiejszego nie 
mogą pogodzić się z utratą władzy, natomiast inne skorzystały z danej im szansy 
promocji i rozwoju. 
 

Profesor Michał Kulesza poruszył równieŜ kwestię braku współpracy pomiędzy 
samorządami, zarówno na szczeblu gminnym, jak i powiatowym, oraz uwarunkowań 
historycznych województwa podlaskiego. 
 

Dyrektor Podlaskiego Centrum Małgorzata Anna Szewczyk powróciła do tematu 
obchodów XX – lecia zarówno samorządów, jak i Fundacji. Przedstawiła doświadczenia 
FRDL w rozwijaniu polskiej demokracji i wspieraniu lokalnych samorządów. Nawiązała 
równieŜ do uchwały Senatu RP z dnia 7 listopada 2008 r. o ogłoszeniu roku 2009 Rokiem 
Polskiej Demokracji. Poinformowała zebranych gości, Ŝe Fundacja Rozwoju Demokracji 
Lokalnej popiera i przyłącza się do Inicjatywy’ 89. Jest to inicjatywa obywatelska na rzecz 
wspólnych obchodów dwudziestolecia Odrodzonej Polski, jednocząca środowiska lokalne 
w całym kraju. 

 
Seminarium „Samorządy lokalne – dylematy i wyzwania”  stanowiło znakomitą 

oprawę do uroczystego wręczenia nagród „Za szczególną aktywność w rozwoju wiedzy 



samorządowej w województwie podlaskim w 2008 roku”. Okolicznościowe statuetki 
otrzymało 10 najaktywniej podlaskich gmin: Czeremcha, Gródek, Janów, Juchnowiec 
Kościelny, Korycin, Bielsk Podlaski, Choroszcz, Dąbrowa Białostocka, Hajnówka i Lipsk. 
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